阜阳市魅AH合会文件
阜残联〔 2022〕2 5号

关于印发《残疾人家庭人户访视规定》的通知

各县市区残联，市残联机关各科室、直属机构：

现将《残疾人家庭入户访视规定》印发给你们，请结合工作

实际，认真贯彻落实。

(此件主动公开）

残疾人家庭入户访视规定

为进一步增强与残疾人群众的广泛联系，及时掌握和帮助解

决残疾人面临的实际困难，切实转变残联干部工作作风，根据《中

国残联办公厅关于进一步加强困难残疾人家庭入户访视工作的

通知》精神，以及市委、市政府相关工作要求，结合我市残疾人

工作实际，制定本规定。

一、 访视对象

第 一 条 本 地区持证残疾人家庭，重点关注一户多残家庭、

以老养残家庭、重度持证残疾人家庭、智力和精神残疾人家庭以

及独自生活事实无人照料的重度残疾人。 ：

第 二 条 特别关注因重大疫情、重大自然灾害、重大疾病、

重大家庭变故、重大矛盾纠纷等特殊情况造成生活生产困难的残

疾人家庭，因其他意外事件产生易返贫致贫风险的残疾人家庭。

第 三 条 有 明显残疾体征和特殊情况的未持证残疾人家庭。

二、 访视内容

第 四 条 底 数摸排。深入本地区残疾人家庭特别是困难残疾

人家庭了解其基丰状况和突出问题，着重了解在生活救助、康复

医疗、就业就学：照料照护、生产经营、家庭无障碍改造、安全

隐患、矛盾纠纷、权益维护（包括监护人履行权利和义务）等方

面的突出困难和迫切需求。

第 五 条 政 策宣传。耐心细致地向残疾人及其亲友宣传党和

政府的相关法律法规和各项助残惠残政策措施。向未持证残疾人

宣传申领残疾人证政策。

第 六 条 服 务对接。主动对接相关服务事项，研究解决方案，

反馈问题解决的进展等情况。

三、访视主体及要求

第 七 条 各 级残联工作人员每人至少与2 户残疾人家庭建

立联系，每年入户走访不少于2 次。领导班子成员至少还要与1

个 村 （社区）建立联系点。

第 八 条 乡镇（街道）残联专职委员，每年对辖区内的残疾

人进行1 次普遍摸底，掌握底数，对特殊情况的残疾人家庭每半

年至少进行1 次入户访视，做 到 “四个知道”，即：知道本地助

残惠残政策、本辖区持证残疾人底数、特殊困难残疾人家庭情况、

特殊困难残疾人政策落实情况。

第 九 条 村 （社区）残协专职委员，每季度对辖区内残疾人

家庭进行1 次入户访视，特殊情况残疾人家庭每月至少进行1

次入户访视，做到.“五个掌握”，即：掌握本地助残惠残政策、

本 村 （社区）持证残疾人底数、特殊困难残疾人家庭情况、特殊

困难残疾人政策落实情况、本村（社区）有明显残疾但未持证残

疾人家庭情况。 -

第 十 条 残 疾人服务机构， “残疾人之家（工作站）”和寄

宿制托养机构工作人员应适时对所照料的残疾人家庭入户访视；

开展居家托养服务的机构应视情向残联报告所服务的残疾人家

庭有无异常困难情况;儿童定点康复机构每年至少应向当地残联

报告一次康复服务开展情况和困难残疾儿童家庭情况。

第十一条残疾人各专门协会，要发挥代表联系本类别残疾

人的特殊优势，积极参与当地残疾人家庭入户访视工作，切实了

解本类别残疾人基本状况，积极反映本类别残疾人的迫切需求，

组织开展各类活动和服务项目，协助解决本类别残疾人的实际困

难，团结带领本类别残疾人听党话、感党恩、跟党走。

第 十 二 条 助残社会组织、助残志愿组织和志愿者等，要动

员助残社会组织、企事业单位、志愿者等社会力量，与部分残疾

人家庭结对帮扶，根据需要入户访视，及时为残疾人提供相应的

服务。动员社区、邻里从身边做起，从小事做起，主动搭把手，

为残疾人提供日常服务。

四、访视时机

第 十 三 条 结合各类残疾人曰、 “我为群众办实事”活动，

以及重大节日慰问等契机开展入户访视。

第 十 四 条 结合全国持证残疾人基本状况调查、家庭无障碍

改造、辅助器具发放等时机开展入户访视。

第 十 五 条 结合工作调研、督查、维权等工作开展入户访视。

第十六条受客观因素影响不能入户访视时，可通过电话、

视频等方式保持与残疾人家庭的曰常联系，在条件允许时入户访

视。

五、访视流程

第十七条开展访视工作。

1. 建立访视对象清单。以乡镇（街道）为单位、村 （社区）

为单元，对辖区残疾人家庭实际情况进行全面排查和梳理，建立

访视对象清单。

2. 制定访视工作计划。明确入户访视主、客体，访视时间、

内容及要求等。

3. 组织实施入户访视。运用基层网格化治理资源和信息化手

段，增强入户访视的精准性，做好入户访视、服务工作记录。

第十八条建立访视问题清单。对于入户访视中发现的特殊

困难和问题，特别是突发性、紧迫性、临时性情况及长期存在的

问题，要按照“一户一册”原则逐一登记造册。

第 十 九 条 妥 善解决问题。

1. 发现问题要积极帮助解决，对存有返贫风险的残疾人户提

出监测预警，隐患较大、难以解决的突出问题要及时向“村两委”、

当地党委、政府和上级残联报告。

2. 与相关部门加强信息沟通、会商研判和工作衔接，协调推

动问题的及时有效解决，防止出现特殊困难残疾人得不到及时救

助等问题，坚决杜绝突破社会道德底线的事件发生。

3. 充分发挥社会化工作优势，联合相关部门广泛开展助残志

愿服务，动员社会组织、企事业单位、志愿者、社区邻里等助残

力量提供帮助与服务。

第二十条建立跟踪反馈机制。要与残疾人家庭保持经常性

联系，跟踪了解掌握政策、方案、措施等落实情况，及时向残疾

人家庭反馈信息、听取意见，跟踪做好各项服务对接工作，确保

各项帮扶政策、措施真正落地见效。

六、工作保障

第二H■—条 提高政治站位。各级残联和残疾人工作者要深

入学习贯彻习近平总书记关于残疾人事业重要指示批示精神，牢

固树立以残疾人为中心的发展思想，始终心系残疾人冷暖，把入

户访视作为深化残联改革、改进和加强作风建设、防范风险隐患

的重要内容，密切与残疾人群众血肉联系的重要举措。

第 二 十 二 条 加强组织领导。各级残联要加强组织领导，制

定工作规范，将入户访视作为残联组织和残疾人工作者履行工作

职责、常态化开展服务的重要方式，做到上下协同、密切配合、

齐抓共管，形成强大合力。村 （社区）残协要切实发挥好基础保

障作用，将入户访视作为摸清底数，掌握实数的首要任务。

第二十三条加强指导与督查。各级残联要加强指导督查，

及时掌握当地残联工作进展情况，将入户访视工作开展情况作为

考核评价下级残联组织、村（社区）残协工作的重要指标和内容，

通过督责任、督进度、督成效，推动访视工作落地见效。